



CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
BRESCIA

MOVIMPRESE

NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE BRESCIANE REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO II TRIMESTRE 2015

Dati di fonte Unioncamere – Infocamere, Movimprese

Elaborazioni a cura dell'Ufficio Studi e Statistica della Camera di Commercio di Brescia

Imprese bresciane: + 666 nel secondo trimestre 2015.

Secondo i dati Movimprese diffusi da Unioncamere – Infocamere il secondo trimestre del 2015 si è chiuso per la provincia di Brescia con un saldo positivo (+666 imprese). Il saldo è la risultante del rallentamento della dinamica delle iscrizioni di nuove imprese (1.803, solo 78 unità in più rispetto allo stesso trimestre del 2014) e delle cessazioni (1.137 contro 1.125 dello stesso trimestre del 2014) che ricalcano, anche se in misura leggermente meno consistente, la performance registrata nel secondo trimestre dello scorso anno. L'andamento dei tassi di iscrizione (+1,5%) e di cessazione (+0,95%) ha portato a una crescita rispetto al trimestre precedente pari allo 0,55%; pressoché uguale al dato del secondo trimestre 2014. La crescita della provincia di Brescia (+0,55%) risulta leggermente inferiore rispetto al dato regionale (+0,64%) e a quello nazionale (+0,63%).

Al 30 giugno lo stock delle imprese registrate in provincia si attesta al valore di 120.477 unità di cui 35.789 artigiane.

Tab. 1 - Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi nel II trimestre di ogni anno

Totale imprese e imprese artigiane - Valori assoluti e percentuali

ANNO	REGISTRATE	ISCRIZIONI	CESSAZIONI	SALDO	TASSO ISCRIZIONE	TASSO CESSAZIONE	TASSO CRESCITA
2004	114.286	2.408	1.106	1.302	2,13%	0,98%	1,15%
2005	117.488	2.711	1.313	1.398	2,34%	1,13%	1,20%
2006	119.524	2.528	1.396	1.132	2,13%	1,18%	0,96%
2007	120.838	2.396	1.395	1.001	1,99%	1,16%	0,83%
2008	120.116	2.283	1.498	785	1,90%	1,24%	0,65%
2009	120.204	1.926	1.160	766	1,61%	0,97%	0,64%
2010	121.040	2.078	1.374	704	1,73%	1,14%	0,58%
2011	122.199	1.984	1.202	782	1,63%	0,99%	0,64%
2012	122.481	1.892	1.286	606	1,55%	1,05%	0,50%
2013	121.862	1.940	1.430	510	1,60%	1,18%	0,42%
2014	121.021	1.725	1.125	600	1,43%	0,93%	0,50%
2015	120.477	1.803	1.137	666	1,50%	0,95%	0,55%

di cui artigiani:

ANNO	REGISTRATE	ISCRIZIONI	CESSAZIONI	SALDO	TASSO ISCRIZIONE	TASSO CESSAZIONE	TASSO CRESCITA
2004	36.556	936	570	366	2,59%	1,58%	1,01%
2005	36.923	866	537	329	2,37%	1,47%	0,90%
2006	36.978	976	588	388	2,67%	1,61%	1,06%
2007	38.489	1.137	780	357	2,98%	2,05%	0,94%
2008	38.857	866	680	186	2,24%	1,76%	0,48%
2009	38.699	714	517	197	1,85%	1,34%	0,51%
2010	38.523	686	595	91	1,78%	1,55%	0,24%
2011	38.451	691	609	82	1,80%	1,59%	0,21%
2012	38.020	651	625	26	1,71%	1,64%	0,07%
2013	36.989	562	596	-34	1,52%	1,61%	-0,09%
2014	36.281	560	533	27	1,54%	1,47%	0,07%
2015	35.798	587	528	59	1,64%	1,48%	0,16%

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

Tutti i dati del presente comunicato, dove non diversamente specificato(*), sono calcolati al netto delle cancellazioni d'ufficio effettuate nel periodo.

IL BILANCIO DEI SETTORI

Tutti i settori hanno chiuso il trimestre con saldi positivi. In termini assoluti, il commercio che è il settore numericamente più consistente ha allargato la propria base imprenditoriale di 119 unità. A seguire i due grandi comparti, quello degli alberghi e ristoranti (+123 unità) e delle costruzioni (+72 imprese). Per quanto riguarda le imprese artigiane diminuiscono di 26 unità le attività manifatturiere mentre crescono le altre attività di servizi (+40 imprese artigiane) e le attività di alloggio e ristorazione (+20 imprese).

Tab. 2 - Imprese registrate, saldi e tassi di variazione rispetto al trimestre precedente

Totale imprese e imprese artigiane

SETTORI DI ATTIVITA'		Stock al 30.06.2015		Saldo trimestrale		Variazione %	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	10.375	267	38	-1	0,37	-0,37
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	114	43	0	0	0,00	0,00
C	Attività manifatturiere	16.170	9.909	56	-26	0,35	-0,26
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	243	2	0	0	0,00	0,00
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	235	83	2	-2	0,86	-2,35
F	Costruzioni	19.074	13.941	72	-6	0,38	-0,04
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	26.623	2.025	119	11	0,45	0,55
H	Trasporto e magazzinaggio	2.962	2.022	17	0	0,58	0,00
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	9.182	1.048	123	20	1,35	1,94
J	Servizi di informazione e comunicazione	2.508	332	36	12	1,45	3,74
K	Attività finanziarie e assicurative	2.981	3	28	0	0,94	0,00
L	Attività immobiliari	8.895	10	36	0	0,41	0,00
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	5.051	584	56	4	1,12	0,69
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	3.652	1.080	66	12	1,84	1,12
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale.	4	0	0	0	0,00	-
P	Istruzione	555	41	5	0	0,91	0,00
Q	Sanità e assistenza sociale	653	6	4	0	0,62	0,00
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	1.494	137	15	-2	1,01	-1,44
S	Altre attività di servizi	5.308	4.248	62	40	1,18	0,95
T	Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p...	1	0	0	0	0,00	-

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese

LE FORME GIURIDICHE

Il risultato positivo del trimestre è dovuto, in primis, alla dinamica positiva delle società di capitali che hanno determinato il 47,8% del saldo complessivo con una crescita dell'1%. Il dato conferma il trend positivo delle forme organizzative più strutturate. Importante anche il contributo delle imprese individuali che crescono nel secondo trimestre dello 0,5%, restano stabili le società di persone (+0,06%).

Il comparto artigianato fa registrare in questo trimestre dinamiche analoghe a quelle della totalità delle imprese.

Tab. 3 - Riepilogo della nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica – II trimestre 2015.

Totale imprese e imprese artigiane – valori assoluti e percentuali.

Forma giuridica	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo II trim. 2015	Stock al 30.06.2015	Stock al 31.03.2015	Tasso di crescita II trim. 2015	Tasso di crescita II trim. 2014
SOCIETA' DI CAPITALE	456	138	318	32.198	31.858	1,00	0,9
SOCIETA' DI PERSONE	127	113	14	24.537	24.746	0,06	0,2
IMPRESE INDIVIDUALI	1.167	859	308	60.869	60.702	0,51	0,4
ALTRE FORME	53	27	26	2.873	2.847	0,91	0,6
TOTALE	1.803	1.137	666	120.477	120.153	0,55	0,50

di cui imprese artigiane

Forma giuridica	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo II trim. 2015	Stock al 30.06.2015	Stock al 31.03.2015	Tasso di crescita I trim. 2015	Tasso di crescita II trim. 2014
SOCIETA' DI CAPITALE	54	37	17	2.341	2.315	0,73	0,90
SOCIETA' DI PERSONE	50	80	-30	7.723	7.780	-0,39	-0,55
IMPRESE INDIVIDUALI	482	410	72	25.693	25.631	0,28	0,22
ALTRE FORME	1	1	0	41	41	0,00	-14,29
TOTALE	587	528	59	35.798	35.767	0,16	0,07

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

Tab. 4 - Variazioni delle imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2015 - Società di Capitale

SETTORI DI ATTIVITA'		Registrate II trimestre 2015		Saldo trimestrale		Variazione %	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	309	4	8	0	2,66	0,00
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	71	12	0	0	0,00	0,00
C	Attività manifatturiere	6.113	1.147	70	13	1,16	1,15
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	183	0	0	0	0,00	0,00
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	145	21	2	0	1,40	0,00
F	Costruzioni	4.465	777	48	2	1,09	0,26
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	5.250	114	67	6	1,29	5,56
H	Trasporto e magazzinaggio	563	85	12	1	2,18	1,19
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	1.369	27	27	-1	2,01	-3,57
J	Servizi di informazione e comunicazione	1.066	27	19	-1	1,81	-3,57
K	Attività finanziarie e assicurative	545	0	9	0	1,68	0,00
L	Attività immobiliari	5.461	1	10	0	0,18	0,00
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	2.278	22	25	1	1,11	4,76
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	878	56	23	1	2,69	1,82
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...	1	0	0	0	0,00	0,00
P	Istruzione	148	1	3	0	2,07	0,00
Q	Sanità e assistenza sociale	237	0	5	0	2,16	0,00
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	444	1	6	0	1,37	0,00
S	Altre attività di servizi	307	45	5	3	1,66	7,14
T	Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p...	0	0	0	0	0,00	0,00
NC	X Imprese non classificate	2.365	1	1	1	0,04	0,00
	TOTALE	32.198	2.341	340	26	1,07	1,12

Tab. 5 - Variazioni delle imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2015 - Società di persone

SETTORI DI ATTIVITA'		Registrate II trimestre 2015		Saldo trimestrale		Variazione %	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	2.221	35	8	1	0,36	2,9
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	30	21	0	0	0,00	0,0
C	Attività manifatturiere	4.000	3.256	-22	-23	-0,54	-0,7
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	5	0	1	0	25,00	
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	30	25	0	-1	0,00	-3,8
F	Costruzioni	2.666	2.024	-3	-15	-0,11	-0,7
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	4.957	779	1	-2	0,02	-0,3
H	Trasporto e magazzinaggio	472	338	0	1	0,00	0,3
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	3.212	305	16	1	0,50	0,3
J	Servizi di informazione e comunicazione	506	74	-2	1	-0,39	1,4
K	Attività finanziarie e assicurative	331	0	-1	0	-0,30	
L	Attività immobiliari	2.714	5	21	0	0,78	0,0
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	681	85	-3	-1	-0,43	-1,2
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	526	136	2	-4	0,38	-2,9
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...	1	0	0	0	0,00	
P	Istruzione	69	24	-1	0	-1,41	0,0
Q	Sanità e assistenza sociale	58	1	1	0	1,72	0,0
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	136	13	3	1	2,21	8,3
S	Altre attività di servizi	863	596	0	3	0,00	0,5
T	Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p...	0	0	0	0		
NC	X Imprese non classificate	1.059	6	-23	-1	-2,08	-14,3
	TOTALE	24.537	7.723	-2	-39	-0,01	-0,5

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

Tab. 6 - Variazioni delle imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2015 - Imprese individuali - Totale imprese e imprese artigiane

SETTORI DI ATTIVITA'		Registrate II trimestre 2015		Saldo trimestrale		Variazione %	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	7.771	226	23	-2	0,29	-0,88
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	11	10	0	0	0,00	0,00
C	Attività manifatturiere	5.931	5.502	4	-16	0,07	-0,29
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	39	2	-1	0	-2,50	0,00
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	43	37	-1	-1	-2,27	-2,63
F	Costruzioni	11.750	11.132	28	7	0,24	0,06
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	16.288	1.128	53	7	0,33	0,62
H	Trasporto e magazzinaggio	1.799	1.593	3	-2	0,17	-0,13
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	4.405	716	80	20	1,84	2,87
J	Servizi di informazione e comunicazione	862	229	16	12	1,88	5,50
K	Attività finanziarie e assicurative	2.086	1	20	0	0,96	0,00
L	Attività immobiliari	656	1	3	0	0,46	0,00
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	1.885	472	32	4	1,72	0,85
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	2.019	886	35	15	1,76	1,72
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...	0	0	0	0	-	-
P	Istruzione	107	15	1	0	0,94	0,00
Q	Sanità e assistenza sociale	37	5	-2	0	-5,13	0,00
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	402	122	-2	-3	-0,49	-2,40
S	Altre attività di servizi	4.002	3.606	56	34	1,42	0,95
T	Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p...	0	0	0	0	-	-
NC	X Imprese non classificate	776	10	-37	-3	-4,55	-23,08
	TOTALE	60.869	25.693	311	72	0,51	0,28

Tab. 7 - Variazioni delle imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2015 - Altre forme

SETTORI DI ATTIVITA'		Registrate II trimestre 2015		Saldo trimestrale		Variazione %	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	74	2	-1	0	-1,33	0,00
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	2	0	0	0	0,00	-
C	Attività manifatturiere	126	4	4	0	3,28	0,00
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	16	0	0	0	0,00	-
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	17	0	1	0	6,25	-
F	Costruzioni	193	8	-1	0	-0,52	0,00
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	128	4	-2	0	-1,54	0,00
H	Trasporto e magazzinaggio	128	6	2	0	1,59	0,00
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	196	0	0	0	0,00	-
J	Servizi di informazione e comunicazione	74	2	3	0	4,23	0,00
K	Attività finanziarie e assicurative	19	2	0	0	0,00	0,00
L	Attività immobiliari	64	3	2	0	3,23	0,00
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	207	5	2	0	0,98	0,00
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	229	2	6	0	2,69	0,00
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...	2	0	0	0	0,00	0,00
P	Istruzione	231	1	2	0	0,87	0,00
Q	Sanità e assistenza sociale	321	0	0	0	0,00	0,00
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	512	1	8	0	1,59	0,00
S	Altre attività di servizi	136	1	1	0	0,74	0,00
T	Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p...	1	0	0	0	0,00	0,00
NC	X Imprese non classificate	197	0	-1	0	-0,51	0,00
	TOTALE	2.873	41	26	0	0,91	0,00

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

Tab.8 - Nati-mortalità delle imprese per circoscrizioni territoriali - II trimestre 2015

Valori assoluti e percentuali

Aree geografiche	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo II trim. 2015	Stock al 30.06.2015	Stock al 31.03.2015	Tasso di crescita II trim. 2015	Tasso di crescita II trim. 2014
BRESCIA	1.803	1.137	666	120.477	120.153	0,55	0,50
LOMBARDIA	14.961	8.929	6.032	952.411	947.033	0,64	0,62
ITALIA	97.811	59.831	37.980	6.045.771	6.013.167	0,63	0,59

di cui imprese artigiane

Aree geografiche	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo II trim. 2015	Stock al 30.06.2015	Stock al 31.03.2015	Tasso di crescita II trim. 2015	Tasso di crescita II trim. 2014
BRESCIA	587	528	59	35.798	35.767	0,16	0,07
LOMBARDIA	4.542	3.688	854	254.789	254.076	0,34	0,27
ITALIA	23.992	22.003	1.989	1.368.904	1.367.487	0,15	0,14

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

Tab. 9 - Nati mortalità delle imprese per provincia in Lombardia - II trimestre 2015*Totale imprese – Valori assoluti e percentuali*

Province	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo II trim. 2015	Stock al 30.06.2015	Tasso di crescita II trim. 2015	Tasso di crescita II trim. 2014
BERGAMO	1.356	941	415	95.952	0,43	0,47
BRESCIA	1.803	1.137	666	120.477	0,55	0,50
COMO	699	461	238	48.161	0,50	0,32
CREMONA	425	239	186	29.791	0,63	0,33
LECCO	396	242	154	26.603	0,58	0,55
LODI	275	180	95	17.316	0,55	0,20
MANTOVA	584	420	164	41.917	0,39	0,36
MILANO	6.241	3.292	2.949	364.869	0,81	0,84
MONZA E BRIANZA	1.167	716	451	72.700	0,62	0,75
PAVIA	769	547	222	48.797	0,46	0,41
SONDRIO	181	122	59	15.014	0,39	0,37
VARESE	1.065	632	433	70.814	0,62	0,60
LOMBARDIA	14.961	8.929	6.032	952.411	0,64	0,62

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

Tab. 10 - Nati mortalità delle imprese per provincia in Lombardia - II trim. 2015*Imprese artigiane - Valori assoluti e percentuali*

Province	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo II trim. 2015	Stock al 30.06.2015	Tasso di crescita II trim. 2015	Tasso di crescita II trim. 2014
BERGAMO	484	414	70	31.803	0,22	0,17
BRESCIA	587	528	59	35.798	0,16	0,07
COMO	249	242	7	16.285	0,04	0,19
CREMONA	144	157	-13	9.097	-0,14	0,00
LECCO	150	119	31	9.089	0,34	0,01
LODI	88	90	-2	5.603	-0,04	-0,09
MANTOVA	216	212	4	12.590	0,03	-0,05
MILANO	1.524	1.035	489	70.241	0,70	0,57
MONZA E BRIANZA	430	334	96	22.770	0,42	0,49
PAVIA	249	221	28	14.810	0,19	0,23
SONDRIO	59	58	1	4.605	0,02	0,02
VARESE	362	278	84	22.098	0,38	0,25
LOMBARDIA	4.542	3.688	854	254.789	0,34	0,27

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

Tab. 11 - TOTALE IMPRESE - II trimestre 2015 - Iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita trimestrali per provincia in Lombardia*Graduatoria provinciale per tassi di crescita percentuali rispetto al trimestre precedente*

	Province	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo II trim. 2015	Tasso di crescita II trim. 2015
1	MILANO	6.241	3.292	2.949	0,81
2	CREMONA	425	239	186	0,63
3	MONZA E BRIANZA	1.167	716	451	0,62
4	VARESE	1.065	632	433	0,62
5	LECCO	396	242	154	0,58
6	BRESCIA	1.803	1.137	666	0,55
7	LODI	275	180	95	0,55
8	COMO	699	461	238	0,50
9	PAVIA	769	547	222	0,46
10	BERGAMO	1.356	941	415	0,43
11	SONDRIO	181	122	59	0,39
12	MANTOVA	584	420	164	0,39
	LOMBARDIA	14.961	8.929	6.032	0,64

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

Tab. 12 - IMPRESE ARTIGIANE - II trimestre 2015 - Iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita trimestrali per provincia in Lombardia

Graduatoria provinciale per tassi di crescita percentuali rispetto al trimestre precedente

	Province	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo II trim. 2015	Tasso di crescita II trim. 2015
1	MILANO	1.524	1.035	489	0,70
2	MONZA E BRIANZA	430	334	96	0,42
3	VARESE	362	278	84	0,38
4	LECCO	150	119	31	0,34
5	BERGAMO	484	414	70	0,22
6	PAVIA	249	221	28	0,19
7	BRESCIA	587	528	59	0,16
8	COMO	249	242	7	0,04
9	MANTOVA	216	212	4	0,03
10	SONDRIO	59	58	1	0,02
11	LODI	88	90	-2	-0,04
12	CREMONA	144	157	-13	-0,14
	LOMBARDIA	4.542	3.688	854	0,34

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.